² Rep. II, q. 3-4, OTh V, p. 67 : « Istud patet, quia creare est de nihilo facere secundum quod ly de dicit circumstantiam ordinis. Igitur ista duo sufficiunt ad creationem quod fiat de nihilo et quod non necessario praesupponat materiam in sui factione. »

³ Rep. II, q. 3-4, OTh V, p. 66-67 : « Quantum ad tertium dico universaliter quod omnis forma qua potest produci per potentiam Dei sine subiecto simpliciter creatur a Deo de facto. [...] Probatur primum sic : quia illud simpliciter creatur quod fit de pure nihilo, ita quod nihil eius praecessit in materia nec necessario requirit materiam ad sui productionem. [...] Sed minor negatur, quia forma naturalis quaecumque est in potentia materiae, et per consequens non est purum nihil, igitur assumptum est falsum. Contra : si forma quae est in potentia materiae producitur a Deo sine omni materia concurrente, creatur forma, quia nihil eius praecessit in subiecto aliquo de quo producitur, quia producitur sine omni subiecto. Igitur esse in potentia materiae non tollit quin forma creetur. Item, si esse perfectius in potentia non tollit ab aliquo quin sit purum nihil et simpliciter creetur, nec esse imperfectius in potentia tollit. Sed esse in potentia agentis, puta Dei creatantis, est perfectius esse in potentia quam esse in potentia materiae. Patet istud de se. Et esse in potentia agentis non tollit quin forma ante sui productionem dicatur purum nihil et simpliciter creetur, quia aliter nihil simpliciter crearetur, cum omnia sint in potentia Dei creativa. Igitur nec esse in potentia materiae, quia sicut propter esse in potentia agentis res non dicitur habere aliquod esse reale ante sui productionem, ita nec propter esse in materia. »

Le raisonnement d'Ockham est fallacieux puisqu'il présuppose que Dieu est créateur de tout, alors que la question est précisément de savoir s'il existe des choses qui ne peuvent pas être créées alors que Dieu est cause (efficiente) partielle et immédiate de tout effet¹. Quoiqu'il en soit, Ockham estime que la relation constitutive que la forme naturelle entretient avec la matière n'implique pas que la forme naturelle ne soit pas créée. Il en va différemment lorsqu'on se demande si une forme qui ne peut pas être sans son sujet peut être créée par Dieu. La réponse à cette question doit être négative. Dans ce cas en effet, une forme n'est pas produite *ex nihilo* car elle présuppose un sujet. Ce cas concerne aussi les formes relatives qui présupposent un fondement pour être. Aucun respect ne peut être créé par Dieu si c'est une chose, étant entendu que seules les choses sont créées².

Or, comme on l'a vu, la condition nécessaire pour poser un respect d'union entre la forme et la matière ou entre l'accident et son sujet consiste en ce qu'il n'y a pas eu production ou destruction d'une chose absolue ou bien un mouvement local, lorsque forme et matière ou accident et sujet ont été séparés tout en restant dans le même lieu. Forme et matière ou accident et sujet ont été séparés par la toute puissance divine. Supposons que les respects qu'il faut poser pour rendre compte de cette possibilité soient des formes relatives distinctes des absolus. S'ils ne sont pas créés par Dieu, sont-ils naturellement produits lorsque la forme et la matière ou la substance et son accident viennent à être unis ?

Pour savoir si les respects d'union garantissent effectivement que Dieu puisse séparer la matière de la forme ou l'accident de son sujet, il faut poser la question autrement que cela n'a été fait lors de l'examen du statut ontologique de la relation. C'est dans ce contexte que surgit la question de la nature du respect extrinsèque d'union. Si un respect extrinsèque d'union ne peut pas être créé par Dieu (tout comme n'importe quelle relation), qu'est-il et quelle est sa fonction dans le composé de matière et de forme ou dans l'agrégat de substance et d'accident ? Est-il une partie essentielle du composé substantiel au même titre que la matière et la forme ?

Les enjeux de l'article 2 de la sixième question variée. Le rapport entre le tout et sa partie.

¹ Rep. II, q. 3-4, OTh V, p. 68 : « Et esse in potentia agentis non tollit quin forma ante sui productionem dicatur purum nihil et simpliciter creetur, quia aliter nihil simpliciter crearetur, cum omnia sint in potentia Dei creativa. »

² Rep. II, q. 3-4, OTh V, p. 67 : « Sed si sint aliae forma – puta respectus – quae non possunt creari a Deo sine subiecto vel fundamento, tales non creantur. Istud tamen secundum dico sine assertionem. » p. 69 : « Secundo dico quantum ad istum articulum quod si sit aliqua forma quae non possit fieri per potentiam divinam sine subiecto, quod illa non creatur a Deo. Quod probatur, quia creatur quod fit de nihilo et nullo alio praesupposito ; sed ista forma necessario requirit subiectum per positum ; igitur etc. »

Dans une *Question variée* vraisemblablement postérieure à l'*Ordinatio*¹, Ockham se demande ce que le tout ajoute aux parties². Il estime que, pour répondre à cette question, il faut examiner deux types d'union, l'union de la matière et de la forme, et l'union de la substance et de l'accident. La raison en est qu'il faut nier la forme du tout que poserait Jean Duns Scot pour rendre compte de l'unité du composé de matière et de forme³. Il est requis de s'opposer à cette position car elle est impossible à concevoir⁴.